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Miljø- og Fødevareudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 1. september 2020 stillet Miljøministeren 

følgende spørgsmål 1336 alm. del, som jeg hermed skal besvare, da det falder ind 

under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets ressort. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål 1336     

Hvordan vil ministeren sikre, at kystnære vindmøller, blandt andet ved Jammerland 

Bugt ved Kalundborg, ikke har negative konsekvenser for naturen, særligt for fug-

learter, der i flere tilfælde har ynglepladser og trækruter i samme område? 

 

Svar 

Havvindmøller er en effektiv kilde til vedvarende energi, som har betydelige miljø-

mæssige fordele, fordi elektricitet produceret fra vindmøller kan erstatte elprodukti-

on baseret på fossile brændsler. Men lige som andre elproducerende anlæg påvir-

ker havvindmøller også omgivelserne. Det er derfor vigtigt, at denne type infrastruk-

tur til havs respekterer miljøet.  

 

Tilladelsesprocessen for et havvindmølleprojekt ansøgt i åben dør-ordningen be-

står af tre tilladelser og én godkendelse:  

 

1) Forundersøgelsestilladelse 

2) Godkendelse af forundersøgelsesrapporten 

3) Etableringstilladelse 

4) Elproduktionstilladelse  

 

For at sikre at projekterne respekterer miljøet, stiller Energistyrelsen krav om, at der 

laves en miljøkonsekvensrapport, som grundigt belyser effekterne på det omgiven-

de miljø, inden det besluttes, om der kan etableres en havvindmøllepark. Identifice-

res der i miljøkonsekvensrapporten potentielt væsentlige negative miljøeffekter, er 

det ikke nødvendigvis til hinder for, at der kan gives en tilladelse til projektet. Det vil 

altid bero på en konkret vurdering i den enkelte sag, om de potentielle væsentlige 

miljøpåvirkninger er inden for et acceptabelt niveau i forhold til den sektorlovgiv-

ning, som regulerer forholdet. 

 

Som en del af miljøvurderingen skal desuden belyses, om et projekt kan medføre 

væsentlige påvirkninger på internationale naturbeskyttelsesområder, de såkaldte 

Natura 2000-områder, der også omfatter fuglebeskyttelsesområder. Hvis det er 
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tilfældet, skal der foretages en omfattende konsekvensvurdering. Der vil ikke kunne 

meddeles tilladelse til et projektet, hvis konsekvensvurderingen viser, at projektet 

vil skade udpegningsgrundlaget for internationale naturbeskyttelsesområder. 

For en mere detaljeret beskrivelse af Jammerland Bugt Havvindmøllepark henvises 

til svar på KEF alm del spm. 445.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 
 
 


